fiat vir, est in potentia naturali, vel quod ex semine fiat animal. Sed quod ex ligno fiat scamnum, vel ex caeco fiat videns, non est in potentia naturali. Sic autem et circa intellectum nostrum accidit. Est enim intellectus noster in potentia naturali respectu quorumdam intelligibilium, quae scilicet reduci possunt in actum per intellectum agentem, qui est principium innatum nobis, ut per ipsum efficiamur intelligentes in actu.

Est autem impossibile nos ultimum finem consequi per hoc quod intellectus noster sic reducatur in actum: nam virtus intellectus agentis est ut phantasmata, quae sunt intelligibilia in potentia, faciat intelligibilia in actu, ut ex superioribus patet. Phantasmata autem sunt accepta per sensum. Per intellectum igitur agentem intellectus noster in actum reducit respectu horum intelligibilium tantum in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire. Impossibile est autem in tali cognitione ultimum hominis finem consistere. Nam ultimo fine adepti, desiderium naturale quiescit. Quantumcumque autem aliquis proficiat intelligendo secundum praedictum modum cognitionis

entnehmen, im Verstehen fortschreiten mag, bleibt immer noch das naturhafte Verlangen, anderes zu erkennen. Es gibt nämlich vieles, wozu der Sinn nicht gelangen kann und wovon wir durch das Sinnfällige nur eine bescheidene Kenntnis erlangen können; etwa daß wir davon wissen, daß es ist, nicht aber, was es ist, weil die Washeiten der unstofflichen Substanzen anderer Gattung sind als die Washeiten der sinnfälligen Dinge und sie gleichsam unvergleichlich übersteigen.

Auch bei den Dingen, die unter den Sinn fallen, gibt es vieles, dessen Wesen wir nicht mit Gewißheit erkennen können, bei einigem auf keine Weise, bei anderem aber auf schwache Weise. Daher bleibt immer ein naturhaftes Verlangen im Hinblick auf vollkommeneren Erkenntnis zurück. Das naturhafte Verlangen kann aber nicht vergeblich sein.

Also erlangen wir das letzte Ziel dadurch, daß unser Verstand durch ein erhabeneres Tätiges, als es das unserer Natur zugeordnete Tätige ist, in die Wirklichkeit versetzt wird, welches das Verlangen nach Wissen, das uns von Natur inne ist, stillt. Solcher Art ist aber in uns das Verlangen nach Wissen, daß wir, wenn wir eine Wirkung erkennen, danach verlangen, die Ursache zu erkennen; und wenn wir bei irgendeinem Ding irgendwelche Umstände erkannt haben,

quo a sensu scientiam percipimus, adhuc remanet naturale desiderium ad alia cognoscenda. Multa enim sunt ad quae sensus pertinere non potest, de quibus per sensibilia non nisi modicam notitiam accipere possumus, ut forte sciamus de eis quod sint, non autem quid sint, eo quod substantiarum immaterialium quidditates alterius generis sunt a quidditatibus rerum sensibilibus, et eas quasi improporcionabiliter transcendent.

Circa ea etiam quae sub sensum cadunt, multa sunt quorum rationem cognoscere per certitudinem non possumus, sed quorundam quidem nullo modo, quorundam vero debiliter. Unde semper remanet naturale desiderium respectu perfectioris cognitionis. Impossibile est autem naturale desiderium esse vanum.

Consequimur igitur ultimum finem in hoc quod intellectus noster fiat in actu, aliquo sublimiori agente quam sit agens nobis connaturale, quod quiescere faciat desiderium quod nobis inest naturaliter ad sciendum. Tale est autem in nobis sciendi desiderium, ut cognoscentes effectum, desideremus cognoscere causam, et in quacumque re cognitis quibuscumque eius circum-

ruht unser Verlangen nicht, bis wir dessen Wesen erkennen. Also kann das naturhafte Verlangen nach Wissen in uns nicht zur Ruhe gebracht werden, bis wir die erste Ursache erkennen, nicht auf eine beliebige Weise, sondern durch ihr Wesen. Die erste Ursache aber ist Gott, wie aus dem Obigen (Kap. 3 u. 68) hervorgeht. Also ist es das letzte Ziel des verständlichen Geschöpfes, Gott durch Sein Wesen zu schauen [121].

105. KAPITEL

AUF WELCHE WEISE IST ES DAS LETZTE ZIEL DES VERSTÄNDLICHEN GESCHÖPFES, GOTT DURCH DAS WESEN ZU SCHAUEN, UND WIE KANN ES DIES?

Man muß aber erwägen, wie dies möglich ist. Es ist aber, da unser Verstand etwas nur durch irgendein Erkenntnisbild von ihm erkennt, offenkundig, daß er durch das Erkenntnisbild des einen Dinges nicht das Wesen des anderen erkennen kann; und je weiter das Erkenntnisbild, durch das der Verstand erkennt, von dem erkannten Ding entfernt ist, desto unvollkommener ist die Erkenntnis, die unser Verstand vom Wesen jenes Dinges besitzt. So würde er, wenn er das Rind

stantiis, non quiescit nostrum desiderium, quousque eius essentiam cognoscamus. Non igitur naturale desiderium sciendi potest quietari in nobis, quousque primam causam cognoscamus, non quocumque modo, sed per eius essentiam. Prima autem causa Deus est, ut ex superioribus patet. Est igitur finis ultimus intellectualis creaturae, Deum per essentiam videre.

CAPUT 105

Quomodo finis ultimus intellectualis creaturae est Deum per essentiam videre, et quomodo hoc possit

[STh I 12, 2. 5; 3 d 14: 1 qa 3; 4 d 49: 2, 1. 6; CG III 49. 51. 53. 54; IV 7; Ver 8, 1. 3; 10, 11; 18, 1 ad 1; 20, 2; Qlb VII 1, 1; Jo c. 1: lect 11; c. 14: lect 2; 1 Cor c. 13: lect 4; Div Nom c. 1: lect 1; BT 1, 2]

Hoc autem quomodo possibile sit considerandum est. Manifestum est autem quod cum intellectus noster nihil cognoscat nisi per aliquam speciem eius, impossibile est quod per speciem rei unius cognoscat essentiam alterius; et quanto magis species per quam cognoscat intellectus, plus distat a re cognita, tanto intellectus noster imperfectiorem cognitionem habet de essentia rei illius, ut puta, si cognosceret bovem per speciem asini,

durch das Erkenntnisbild des Esels erkennen würde, dessen Wesen unvollkommen, nämlich bloß in bezug auf die Gattung erkennen; noch unvollkommener aber, wenn er es durch den Stein erkennen würde, weil er es durch die entferntere Gattung erkennen würde. Wenn er es aber durch das Erkenntnisbild irgendeines Dinges erkennen würde, das mit dem Rind in keiner Gattung Gemeinschaft hätte, würde er das Wesen des Rindes in keiner Weise erkennen.

Es ist aber aus dem Obigen (Kap. 12, 13 u. 14) offenkundig, daß kein Erschaffenes mit Gott in einer Gattung übereinkommt. Also kann Gott durch keinerlei erschaffenes Erkenntnisbild, sei es ein sinnhaftes oder ein verstehbares, dem Wesen nach erkannt werden. Damit also Gott Selbst dem Wesen nach erkannt werde, ist es notwendig, daß Gott Selbst die Form des Ihn erkennenden Verstandes werde und Sich mit ihm vereinige, nicht, um eine einzige Natur zu begründen, sondern wie das verstehbare Erkenntnisbild mit dem Verstehenden. Wie Er Selbst nämlich Sein Sein ist, so ist Er Seine Wahrheit, welche die Form des Verstandes ist.

Es muß aber alles, was irgendeine Form erlangt, eine Anlage zu jener Form erlangen. Unser Verstand steht aber nicht schon kraft seiner Natur in der letzten Anlage zu jener Form, welche die Wahrheit ist, weil er sie so von Anfang an

cognosceret eius essentiam imperfecte, scilicet quantum ad genus tantum; magis autem imperfecte si cognosceret per lapidem, quia cognosceret per genus magis remotum. Si autem cognosceret per speciem alicuius rei quae nulli bovi communicaret in genere, nullo modo essentiam bovis cognosceret.

Manifestum est autem ex superioribus quod nullum creatum communicat cum Deo in genere. Per quamcumque igitur speciem creatam non solum sensibilem, sed intelligibilem, Deus cognosci per essentiam non potest. Ad hoc igitur quod ipse Deus per essentiam cognoscatur, oportet quod ipse Deus fiat forma intellectus ipsum cognoscentis, et coniungatur ei non ad unam naturam constituendam, sed sicut species intelligibilis intelligenti. Ipse enim sicut est suum esse, ita est sua veritas, quae est forma intellectus.

Necesse est autem quod omne quod consequitur aliquam formam, consequatur dispositionem aliquam ad formam illam. Intellectus autem noster non est ex ipsa sua natura in ultima dispositione existens respectu formae illius quae est veritas, quia sic a principio ipsam assequeretur. Oportet igitur quod cum

erlangen würde. Wenn er sie also erlangt, muß er durch irgendeine neu hinzugefügte Anlage erhöht werden; und diese nennen wir das Licht der Herrlichkeit, durch das unser Verstand von Gott vervollkommnet wird, der allein Seiner Natur nach diese Form zu eigen hat [122], wie auch die Anlage zur Form des Feuers, nämlich die Wärme, nur vom Feuer herrühren kann; und von diesem Licht heißt es Ps 36 (35), 10: „In deinem Licht werden wir das Licht schauen“ [123].